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Öz: Bu çalışmada, ders çalışma süresi ve sınav başarısı arasındaki ilişkide sınav kaygısının düzenleyicilik rolü incelenmiştir. Kesitsel bir tasarım 

kullanılan çalışmada 719 lise son sınıf öğrencisine (Ortyaş = 17.71) ulaşılmıştır. Veri toplama araçları olarak Sınav Kaygısı Ölçeği ile demografik bilgi 

ölçeği uygulanmıştır. Ayrıca düzenleyicilik rolünü araştırmak üzere katılımcıların en son girdikleri deneme sınavından aldıkları puanlar ve son altı 

ayda kaç dakika ders çalıştıkları ile ilgili bilgiler toplanmıştır. Verilerin analizinde SPSS programı kullanılırken, düzenleyicilik ilişkisini test etmek 

amacıyla Process Macro model 1 kullanılmıştır. Sonuçlar, ders çalışmaya ayrılan süre ile sınav başarısı arasında pozitif yönde ilişki olduğunu ve bu 

ilişkinin sınav kaygısı tarafından düzenlendiğini göstermektedir.  Ders çalışma süresi ile sınav başarısı arasındaki bu pozitif ilişki sınav kaygısı düşük 

olanlarda daha yüksektir. Sınav kaygısı yüksek olan adayların daha az ders çalışma süresi olduğu ve bu durumun da dolaylı olarak sınav başarısını 

etkilediği görülmektedir. Elde edilen sonuçlar ışığında üniversiteye hazırlanan adayların, zaman yönetimi becerileri, kaygı ile baş etme becerilerine 

yönelik stratejiler tartışılmış ve literatür ışığında adaylara, öğretmenlere, anne-babalara ve ileride bu konuda yapılabilecek araştırmalar ile ilgili 

önerilerde bulunulmuştur. 

Anahtar Kelimeler: Ders Çalışma Süresi, Sınav Başarısı, Sınav Kaygısı, Lise Son Sınıf Öğrencileri 

& 
Abstract: This study examines the moderator role of test anxiety in the relationship study time and exam success was examined. The reserachers of 

the study with a cross-sectional design reached 719 high school students (Mage = 17.71). Test Anxiety Scale and demographic information scale were 

used as data collection tools. In addition, to investigate the moderator role, additional information was collected on participants' scores on the last 

practice exam they took and the number of minutes they studied in the last six months. While SPSS program was used in the analysis of the data, 

Process Macro model 1 was used to test the moderator role. The results show that there is a positive relationship between time spent studying and 

exam success, and that this relationship is regulated by exam anxiety. This positive relationship between study time and exam success is stronger for 

individuals with low test anxiety. It can be seen that candidates with high test anxiety spend less time to study which has an indirect effect on test 

success. In the light of the results obtained, strategies for time management and coping skills for candidates preparing for university were discussed. 

Suggestions were made for candidates, teachers, parents and future research on this topic in the light of the literature. 
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1. GİRİŞ  

Üniversite giriş sınavları tüm Türkiye’de hem ortaöğretim son sınıf öğrencilerini hem de onlara yıllarca 

emek veren gerek öğretmen gerekse ailelerini yakından ilgilendirmektedir. İyi bir hayata başlarken iyi bir 

üniversiteden mezun olmanın avantajına sahip olmak amacıyla sınava giren tüm öğrenciler uzun yıllar 

boyunca yoğun çabalar göstermektedir. Bu yıllar süren çalışmanın öğrenciler üzerinde çeşitli psikolojik 

etkileri mevcuttur. Pek çok ülkede olduğu gibi Türkiye’de de iyi bir eğitim hayatına giden yolda ulusal 

sınavlardan alınan yüksek puanlar belirleyicidir (Hatipoğlu, 2016). Bu sınavlar aracılığı ile adaylara 

bilgileri ve becerileri doğrultusunda iyi bir üniversiteye yerleşme olanağı tanınmaktadır (Keskiner & Gür, 

2023). Ne var ki, sınava hazırlık süreci sadece üniversiteye yönelik değildir. Adayların ilköğretimde ve 

ortaöğretimde de çeşitli sınavlar yoluyla bir üst kademedeki eğitime geçmesi sürecinde de sınavlar 

belirleyicidir (Genç & Şanlı, 2023; Özdemir, 2002). Her bir eğitim kademesi geçilirken yapılan sınavlarda 

adayların korkulu rüyası olarak görülen (Keleş, 2023) üniversite sınavı, en zorlu ve en uzun hazırlık yapılan 

sınavdır. Bazı adaylar, tüm eğitim hayatlarını üniversite sınavına göre odaklayıp hazırlanırken (Geisinger, 

2023; Zeng, 1995), bazıları ise lise son sınıfta okulun yanında dershaneye giderek sınav başarılarını 

arttırmaya çalışmaktadır (Atli & Gür, 2022; Ogawa vd., 2023). Hatta bazı adaylar tüm bunlara ek olarak 

özel dersler almaktadır (Korhan vd., 2021). Bütün bu süreç, adayların sınava hazırlanmak için çok 

çalışmaları gerektiğini göstermektedir. Bu çabanın altında ise adaylar hem kendi hem de çevresindekilerin 

beklentileri ve diğer nedenler sebebiyle kaygı yaşayabilmektedir (Albulescu vd., 2023; Başol & Zabun, 2014; 

Jones vd., 2022; İşgör, 2016). Sınavlarda iyi bir puan almak özellikle üniversite giriş sınavları gibi meslek 

seçimi ve sonraki yaşamı etkileyen belirleyici bir sınavda iyi puan almak aileler ve öğretmenler kadar 

öğrenciler için de önemlidir. Bu etkinin farkında olan öğrencilerin eğitim hayatlarını sınava göre 

düzenledikleri ve bu sürecin de uzun soluklu bir çaba olduğu görülmektedir. Çalışmalar bir amaç uğrunda 

gösterilen çabanın koyulan hedeflere ulaşmada etkili olduğunu doğrulamaktadır (Etherton vd., 2022). Ders 

çalışmaya ayrılan sürenin öğrencilerin akademik başarında etkili olduğu sonucuna varılan çalışmalardan 

elde edilen sonuçlara göre; öğrenme zaman gerektiren (Doumann vd., 2011), net bir odak noktası olan ve 

sistematik bir çalışma düzeni dahilinde yürütülmelidir (Liu, 2022). Ancak üniversiteye giriş sınavında aynı 

çabayı gösteren bireylerin farklı sonuçlar aldıkları bilinmektedir. Literatürde sınav başarısını etkileyen 

zekâ (Alloway& Alloway, 2010), cinsiyet (Alos vd., 2015), ailenin sosyo-ekonomik durumu (Engin-Demir, 

2009; Sirin, 2005) gibi pek çok değişken vardır. Yine de akademik başarıyı tek başına bir değişkenin 

etkilediğini söylemek mümkün değildir (Engin-Demir, 2009). Bu değişkenlerle birlikte öğrencilerin ders 

çalışmaya ayırdıkları sürenin de başarıyı etkilediği bilinmektedir. Ders çalışmaya ayrılan sürenin 

literatürdeki yeri diğer değişkenlere oranla oldukça azdır. Bu araştırmada, ders çalışma süresi ile sınav 

başarısı arasındaki ilişki sınav kaygısının düzenleyici etkisi üzerinden incelenmiştir. 

1.1. Ders çalışma süresi ve sınav başarısı arasındaki ilişki 

OECD raporunda zorunlu eğitim kapsamında 15 yaşındaki öğrencilerin derse ayırdıkları ortalama sürenin 

939 saat olduğunu; ancak öğrencilerin başarılarında ciddi farklılıklar olduğu görülmektedir (Gromada & 

Shewbridge,2016). Raporda, öğrenci başarısının tespit edilmesinde öğrencilerin sınavlardan aldıkları 

notlara alternatif olarak Carroll (1963) tarafından oluşturulan öğrenme derecesi formülü bulunmaktadır. 

Bu formül Şekil 1’de verilmiştir: 

 

Şekil 1 Carroll Öğrenme Derecesi Formülü 

Şekil 1’de Carroll’ın Öğrenme Derecesi Formülü yer almaktadır. Bu formüle göre, diğer her şey eşit 

olduğunda, öğrencilerin öğrenmeye harcadıkları zamanı artırmanın daha iyi akademik performansa yol 

açmaktadır ve sonuç olarak, eğitim süresinin miktarına karar vermenin politika yapıcılar için önemli bir 

kriter olduğunu öne sürmektedir. Başarıyı yakalamak için gereken zekâ, sosyoekonomik durum, gidilen 

okulun kalitesi her bir öğrenci için eşit olsa bile asıl önemli ve etkili faktörün: öğrenmeye adanmış zaman 

Öğ𝑟𝑒𝑛𝑚𝑒𝑛𝑖𝑛 𝑑𝑒𝑟𝑒𝑐𝑒𝑠𝑖 =
 Öğ𝑟𝑒𝑛𝑚𝑒𝑦𝑒 𝑎𝑦𝑟𝚤𝑙𝑎𝑛 𝑧𝑎𝑚𝑎𝑛 ∗ (Öğ𝑟𝑒𝑛𝑚𝑒 ç𝑎𝑏𝑎𝑠𝚤 𝑖𝑙𝑒 𝑔𝑒ç𝑒𝑛 𝑠ü𝑟𝑒)

 Öğ𝑟𝑒𝑛𝑚𝑒𝑘 𝑖ç𝑖𝑛 𝑖ℎ𝑡𝑖𝑦𝑎ç 𝑑𝑢𝑦𝑢𝑙𝑎𝑛 𝑧𝑎𝑚𝑎𝑛 ∗ (𝑉𝑒𝑟𝑖𝑙𝑒𝑛 𝑏𝑖𝑙𝑔𝑖𝑛𝑖𝑛 𝑘𝑎𝑖𝑙𝑡𝑒𝑠𝑖 ∗ 𝐴𝑛𝑙𝑎𝑚𝑎 𝑦𝑒𝑡𝑒𝑛𝑒ğ𝑖)
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dilimi olduğu görülmektedir. Bu fikir daha sonra Berliner’in (1975) akademik çalışmalara ayrılan süreye 

odaklanması ile literatürdeki yerini almıştır. 

Diğer yandan Berliner (1975) akademik başarıda ders çalışmaya ayrılan süre ile ilgili farklı bir tanım öne 

sürmüştür. Berliner‘in (1975) tanımladığı “akademik aktif süre” (academic engaged time), öğrencinin 

öğrenme ya da akademik becerileri edinmeye ayırdığı süre anlamına gelmektedir. Akademik aktif süre, 

daha çok formal ortamlarda gerçekleşen ve öğretmen denetiminde yapılandırılmış aktiviteleri kapsayan 

bir süreçtir. Oysaki, ders çalışma süresinin sadece okullarda yürütülen denetimli ve yapılandırılmış 

aktivitelerle sınırlamak mümkün değildir (Gayef vd., 2017). Resnick’e (1987) göre öğrenme sadece okulda 

değil aynı zamanda okul dışında da formal ve/ya informal yollarla devam etmektedir. Hangi yol tercih 

edilirse edilsin ders çalışmaya ayrılan sürenin akademik başarıyı arttırdığına dair yaygın bir kabul vardır 

(Bellei, 2009; Congdon vd., 2014). Bir konuda yeterli olmak için ne kadar çaba harcanmasına dair net bir 

bilgi bulunmamaktadır. Bir bilginin öğrenilmesi için gereken süreye dair yöntem ve tekniklerin yer aldığı 

Bilgi İşlem Kuramına göre kısa süreli bellekte yer alan bilgilerin uzun süreli belleğe geçişinde en temel 

faktör tekrar ve kodlama süreçleridir (Atkinson & Shiffrin, 1977). Çalışma süresinin içinde ne kadar çok 

tekrar ve kodlama yer alırsa bilginin anlamlandırılması ve hatırlanması o kadar kolay olacaktır. Çalışılan 

sürenin artması bu işlemlerin daha sık yapılmasına olanak sağlayacaktır ve bu sayede de daha iyi bir 

öğrenme gerçekleşecektir. Öğrenmenin artması için gerekli olan bu sürenin ne kadar olduğuna dair en 

popüler görüş Gladwell’e (2019) aittir. Oldukça popüler olan Gladwell'in bir konuda uzman olmak için 

“10.000 saat kuralı”, müzisyenler ile ilgili yaptığı çalışmalar sonucunda ortaya çıkmıştır. Bu kurala göre bir 

konuda uzman olmak istiyorsanız, pratik yapmalısınız, çaba harcamalısınız, zaman harcamalısınız 

düsturuna dayanmaktadır. Bu bireysel çaba, formal olarak okullarda, resmi eğitim kurumlarında 

öğrenciye dayatılan ödev ve zorunluluklardan daha etkilidir (Obermeier vd., 2023). Ders çalışmaya ayrılan 

zamanın öğrenmenin en temel girdilerinden biri olarak tanımlanmasının bir örneğini ise Stinebrickner ve 

Stinebrickner (2008) araştırmasında görülmektedir. 210 öğrenciyi yıl boyunca inceleyen araştırmacılar ders 

çalışmaya ayrılan ekstra bir saatin (60 dk.) öğrencilerin genel not ortalamasında 0.36 puan artış sağladığını 

tespit etmiştir. Ders çalışmaya ayrılan sürenin fazla olması, başarının garantisi değildir. Damianov vd. 

(2011) ders ayrılan sürenin artması ile öğrencilerin notlarındaki değişimi raporlamıştır. Notları “F” (20) 

ve“D” (40) seviyesinde olan öğrenciler daha fazla ders çalıştıklarında notlarını “B” (80) seviyesine 

çıkarmıştır. Diğer yandan notları “B” (80) olan öğrenciler derse ayırdıkları süreyi arttırmalarına rağmen 

notlarını “A” (100) olarak yükseltememiştir. Bu araştırma zaten başarısı yüksek olan, ya da çalışma süresi 

yüksek olan öğrencilerin ekstra çaba harcadıklarında ciddi değişimlerin olmadığını göstermektedir 

(Calafiore & Damianov, 2011).   

1.2. Sınav kaygısının düzenleyicilik rolü 

Sınavlarda iyi not alma, akademik başarı ve başarısızlık hakkındaki düşünceler, endişeler öğrenmeyi 

etkiler (Schunk vd., 2011). Sınav kaygısı, sınavın iyi geçmesini engelleyebilir; çünkü heyecan düzeyinin 

yüksek olması en iyi standardın yakalanmaması demektir (Hamilton vd., 2021). Diğer yandan yaşanan 

kaygı her zaman kötü değildir ve doğru miktarda kaygının yaratıcılığı tetiklediği görülmektedir (Cox vd., 

2018). Sınav kaygısı, öğrencilerin iyi performans gösterme yeteneklerini büyük ölçüde engelleyen ve 

sosyal, duygusal ve davranışsal gelişimlerini ve kendileri ve okul hakkındaki duygularını olumsuz yönde 

https://dergipark.org.tr/tr/pub/aibuelt
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etkileyen, sınav sırasında aşırı düzeyde stres, sinirlilik ve endişe” olarak tanımlanan en az 70 yıllık bir 

araştırma külliyatına sahiptir (Salend, 2012).  

Sınav kaygısını açıklamaya yönelik yapılan teorik açıklamalardan ilki performans üzerinde etkili girişim 

modelidir (Pekrun vd., 2023; Seipp, 1991). Diğeri ise sınav kaygısının başarıyı etkilediği iddia edilen, sınavı 

bekleyiş, sınava hazırlanma, sınav olma ve sınava tepki basamaklarından oluşan öğrenilmiş açık modeldir. 

Girişim modelinde temel alınan psikoanalitik kuramlarda, sınav kaygısının ket vurucu etkisi ağırlıklı 

olarak yer alırken; öğrenme temelli kuramlarda ise kaygının güdüleyici rolü ön plandadır (Başarır, 1990). 

Sınav kaygısı literatüründe sürekli kaygı ve durumluk kaygı sınıflaması yapılsa da (Çetin & Ceyhan, 2017), 

öğrenciler üniversite sınavına tüm sene boyunca hazırlandıkları için sınav kaygıları süreklilik 

göstermektedir. Ayrıca sınavın olduğu gün, kaygının en yoğun yaşandığı zaman dilimidir. Bu nedenlerle 

yaşanan bu kaygıların sınav kaygısında etkili olduğu söylenebilir. Chapell vd. (2005) sınav kaygısını 

sürekli kaygı biçimi olarak ele almış ve sınav kaygısının düşük akademik performansla, zihinsel ve fiziksel 

durumun bozulmasıyla yakından ilişkili olduğunu belirtmiştir. Kaygı düzeyi baş edilemeyecek bir 

seviyede oluğunda eylemsizlik ortaya çıkmaktadır (Chapell vd., 2005). Yani kaygısı yüksek olan öğrenciler 

ders çalışmaktan kaçınmaktadır. Diğer yandan kaygı düzeyi düşük olan öğrenciler öğrenme materyaline 

daha iyi odaklanmaktadırlar. Daha iyi odaklanan öğrenciler, daha çok bilgiyi kavrayabilecek ve bu durum 

onların özgüvenlerini arttıracaktır. Bu sayede de öğrencilerin akademik başarısı da artacaktır (Wu vd., 

2023). 

Türkiye’de üniversite giriş sınavına yönelik literatür incelendiğinde, sınav kaygısı ve akademik başarı 

arasındaki ilişkinin incelendiği ilk çalışma Başarır’ a aittir (1990). Başarır araştırmasında, akademik başarı 

değişkenini üniversite giriş sınavından alınan yüksek puan olarak değerlendirmektedir. Sınav kaygısı ile 

akademik başarı arasında negatif yönde ilişki olduğunu belirtmektedir. Takip eden yıllarda, akademik 

başarı, benlik saygısı ve sınav kaygısı arasındaki ilişkiyi inceleyen Suner (2000) sınav kaygısı yüksek olan 

öğrencilerin akademik başarısının daha düşük olduğunu belirtmektedir.  Yine Bochis ve Florescu (2018) 

sınav kaygısının öğrencilerin aile ve arkadaşlık ilişkilerinin yanı sıra akademik hayatlarını da olumsuz 

yönde etkilendiğini, özellikle sosyal çevrenin sınava yönelik algısının sınav kaygısındaki farkın kaynağı 

olduğunu ileri sürmektedir. Diğer yandan araştırmalara göre sınav kaygısının daha geniş sonuçları 

olabilmekte ve öğrencinin sosyal, duygusal ve davranışsal gelişimini de etkileyebilmektedir (Németh & 

Bernáth, 2022). 

Ulusal ve uluslararası seviye tespit sınavları ve yerleştirme sınavları öğrencilerin bazen bir yılını bazen de 

tüm eğitim hayatını şekillendiren bir yapıya sahiptir. Morosanova & Fomina (2017) yüksek sınav kaygısı 

yaşayan öğrencilerin Rusya’da yapılan ve Yükseköğretim Kurumları Sınavı (YKS) benzeri bir sınav olan 

Birleştirilmiş Devlet Sınavı’nda (Unified State Exam- BDS/ USE) daha düşük sonuçlar elde ettiğini 

raporlamaktadır. Benzer sonuçlara Japonya’da (Rappleye & Komatsu, 2018) ve Kore’de (Lee & Larson, 

2000) de rastlanmaktadır. Sınav kaygısını öğrencilerin bakış açısıyla değerlendiren Çırak (2016), 

öğrencilerin üniversite giriş sınavına yönelik duygularının kaygının boyutları olan panik, endişe, 

umutsuzluk ve çaresizlik olduğunu bulgulamaktadır. Benzer sonuçlara 1988-2018 yılları arasındaki 

literatürü inceleyen Von der Embse vd. (2018) de ulaşmış ve sınav kaygısının sınav sonuçları üzerinde 

negatif etkisi olduğunu tespit etmiştir. Ayrıca, Türkiye’de yapılan Yükseköğretim Kurumları Sınavı’nın 

(YKS) daha iyi bir hayat yolunda önemli bir etken olduğu göz önüne alındığında, sınav kaygı seviyesinin 

sınav anına kadar sürekliliği olan ve sınav günü en üst kaygı seviyesinde yaşanan bir deneyim olduğu 

söylenebilir (Atli & Gür, 2022; Otaç, 2019). Literatür ışığında sınav kaygısının yüksek olmasının bireyin 
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gerçek akademik hedeflerine ulaşma yolunda engel teşkil ettiği söylenebilir (Tsegay vd., 2019). Karar 

verme ve dikkatle bağlantılı olan alın korteksi ve uzun süreli bellekle bağlantılı olan hipokampüs, kaygı ve 

stres tarafından en çok etkilenen alanlardır (Putwain & Von der Embse, 2020; Sohail vd., 2020). Bu sebeple 

yüksek düzeyde kaygılı olan insanların ele alınan görev ve odaklanmaları ya da yeni bilgileri kavramaları 

zordur (Kelly vd., 2014).  Kaygı anında insanlar zihinsel esnekliklerini kaybeder ve bu aşina oldukları 

problemlerle karşılaştıklarında bile bu problemleri yeni ve yaratıcı yollarla çözmekte zorlandıkları 

anlamına gelir (Alloway, 2013). Sınav kaygısının yüksek olduğu zamanlarda bilgiyi geri çağırmak kaygının 

az olduğu zamanlarda, özellikle otomatikleştirilmemiş bilgileri ararken daha zordur (Maloney vd., 2014). 

Bu bilgilerden yola çıkarak sınav kaygısının, öğrencilerin ders çalışmaları sırasında odaklanmalarını 

tamponladığı, gerçek performanslarını göstermenin önünde engel olabileceği görülmektedir. Bu sebeple 

bu çalışmada ders çalışma süresi ile sınav başarısı arasındaki ilişkide sınav kaygısının düzenleyici bir rolü 

olduğu; kaygı düzeyi yüksek olan öğrencilerin sınav performanslarının daha düşük olabileceği 

öngörülmektedir. 

 

Şekil 2. Hipotetik Model. Ders çalışmaya ayrılan süre ile akademik başarı arasındaki ilişkide sınav 

kaygısının düzenleyicilik rolü 

 

1.4. Araştırmanın amacı 

Bu çalışmada, ders çalışmaya ayrılan süre ile sınav başarısı arasındaki ilişkide sınav kaygısının 

düzenleyicilik rolünü incelenmiş ve aşağıda yer alan hipotezler test edilmiştir: 

Hipotez 1: Ders çalışmaya ayrılan süre ile sınav başarısı pozitif yönde ilişkilidir. 

Hipotez 2: Sınav kaygısı, sınav başarısı ile negatif yönde ilişkilidir. 

Hipotez 3: Ders çalışma süresi ile sınav başarısı arasındaki pozitif ilişkiyi, sınav kaygısı düzenleyecektir. 

Şöyle ki, ders çalışma süresi ile sınav başarısı arasındaki pozitif ilişki, sınav kaygısı yüksek olan 

katılımcılarda daha zayıf, sınav kaygısı düşük olan katılımcılarda ise daha yüksek olmaktadır. 

1.5. Araştırmanın önemi 

Bu araştırmada ders çalışmaya ayrılan süre belirlenirken öğrencilere son 6 ayda üniversite sınavına 

hazırlanmak için bir günde kaç saat ders çalıştıkları sorulmuştur. Verilen cevaplarda ders çalışmaya ayrılan 

sürenin başarıda etkili olup olmadığını belirlemek amacıyla öğrencilerin üniversiteye giriş deneme 
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sınavlarından aldıkları puanlar değerlendirilmiştir. Deneme sınavları, öğrencilerin çalışmalarının ne kadar 

etkili olduğunu ve ne kadar ilerleme kaydettiklerini görmelerini sağlayarak, gerçek sınav öncesinde 

hazırlık yapmalarını sağlayan değerli bir araçtır (Riehl, 2023; Ukpong & George, 2013). Bu sınavlar, 

öğrencilerin eksik kaldıkları konuları belirlemelerine (Ha vd., 2022; Özdemir & Gelbal, 2016), eski konuları 

yeniden hatırlamalarına (Carini vd., 2006) ve asıl sınava hazırlanırken potansiyel problemlere karşı 

hazırlıklı olmalarına yardımcı olur ("Deneme Sınavları "Gerçek Sınavların" Provasıdır," 2022; Rieger vd., 

2022). Üniversiteye giriş sınavının bir provası olarak kabul edilen deneme sınavları, gerçek sınavda 

yaşanabilecek kaygıları azaltmaya da yardımcı olabilir (Bean vd., 2003; Roediger vd., 2011; Gökçe, 2018). 

Bilgi İşleme Kuramına göre, deneme sınavları, öğrenilen bilginin tekrarlanmasını sağlayarak, öğrenmenin 

daha kalıcı hale gelmesini sağlayabilir. Bu kurama göre, öğrenme süreci, duyusal kayıt, bellek ve bilişsel 

süreçlerin bir arada çalışması ile gerçekleşir (Atkinson & Shiffrin, 1977). Literatürde kaygının başarı ile 

ilişkisini inceleyen araştırmalara ek olarak kaygını düzenleyicilik rolü ve ders çalışma süresinin başarı ile 

ilişkisi incelenmiştir. Von Der Embse vd. (2018) tarafından 238 çalışmayı içeren bir meta-analiz çalışması, 

sınav kaygısının eğitim performansı üzerinde olumsuz etkisi olduğunu tespit etmiştir. Ayrıca yüksek 

kaygılı öğrencilerin üniversite giriş sınavlarında düşük puan aldığı ve genel ağırlıklı not ortalamalarında 

da düşmeye sebep olduğu belirlenmiştir. Kaygısı yüksek olan öğrenciler ders çalışmaktan kaçınmaktadır 

(St Clair-Thompson, 2014).  Ders çalışmaya çalışsalar bile odaklanmada problem yaşamakta, duyusal ve 

bilişsel süreçlerini etkin bir şekilde kullanamamaktadır. Bu çerçevede, sınav kaygısı ve ders çalışmaya 

ayrılan sürenin akademik başarı üzerinde etkili değişkenler olduğu düşünülmektedir. 

2. YÖNTEM 

2.1. Araştırmanın modeli 

Araştırmada sınav başarısı ile ders çalışma süresi arasındaki ilişki ve bu ilişkide sınav kaygısının 

düzenleyicilik rolü araştırılması hedeflenmiştir. Bu hedef doğrultusunda kesitsel bir tasarım tercih edilmiş 

ve hedef kitleye amaca uygun olarak belirlenen anketler uygulanmıştır. Araştırma verileri 2022 yılı bahar 

döneminde toplanmıştır. Araştırmada değişkenler arasındaki ilişkinin yanında bu ilişkide sınav kaygısının 

düzenleyicilik rolünü test etmek amacıyla toplanan verilere, IBM SPSS 23 istatistik yazılımında PROCESS 

Macro yöntemi uygulanmıştır (Hayes, 2017). Çalışmanın dolaylı etki analizinde %95 güven aralığı ile 5,000 

yeniden örnekleme yöntemi kullanılarak gerçekleştirilmiş ve aracılık analizlerinde, dolaylı etkiler %95 

güven aralığında sıfırı kapsamaması durumunda anlamlı olarak tanımlanmıştır. Ölçekler yoluyla toplanan 

verilerde sınav başarısı ile ders çalışma süresi arasındaki ilişkinin yanı sıra, sınav başarısını etkilediği 

düşünülen sınav kaygısının düzenleyicilik rolünü de araştırmak için PROCESS Macro’nun (Hayes, 2017) 

model 1’i kullanılmıştır. 

2.2. Araştırmanın çalışma grubu  

Üniversitenin Bilimsel Etik İnceleme Kurulundan onay alındıktan sonra 2022 yılı bahar döneminde 

araştırmanın veri toplama araçları uygulanmıştır. Katılımcılar uygun örnekleme yöntemiyle belirlenmiştir. 

İlk etapta Türkiye’nin doğu illerinden birinde öğrenim görmekte olan toplam 929 katılımcıya ulaşılmıştır. 

Ancak toplanan anketlerin bir kısmında tekrarlı verilerin olması ve bir kısmının da eksik olması sebebiyle 

anketlerin 210’u analiz sürecine dahil edilmemiştir. Çalışmaya katılan 719 lise öğrencisinin yaşları 17 ile 19 

arasında değişmekteydi. (Yaşaralığı = 17 – 19, Ortyaş = 17.71, SSyaş = .60). Öğrencilerin 449’u (%62.4) kadın, 270’i 

(%37.6) erkekti. Katılımcıların hepsi araştırmanın yürütüldüğü ildeki merkez liselerde eğitim görmekteydi. 

2.3. Veri toplama araçları ve süreci  

Araştırmada Driscoll (2007) tarafından geliştirilen ve Türkçeye uyarlaması Totan ve Yavuz (20110) 

tarafından yapılan “Sınav Kaygısı Ölçeği” ile araştırmacılar tarafından hazırlanan demografik bilgi formu 

kullanılmıştır. 
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2.3.1. Sınav Kaygısı Ölçeği 

Ölçek Driscoll (2007) tarafından geliştirilmiştir. Totan ve Yavuz (2009) tarafından Türkçe ’ye uyarlaması 

yapılmıştır. Ölçek ortaokul ve lise öğrencilerinin sınav kaygısını ölmeye yönelik olarak hazırlanmıştır. 

Ölçek 1’den (Asla Doğru Değil) 5’e (Daima Doğru) kadar puanlanan 5’li Likert tipi bir ölçektir. Ölçek, tek 

bir boyutta 11 madde olarak geliştirilmiştir. Ölçekten alınabilecek en düşük puan 11, en yüksek puan ise 

55’tir. Ölçeğin Cronbach alfa iç tutarlılık katsayısı lise öğrencileri için .91 bulunmuştur. Ölçekten elde edilen 

puanlar neticesinde öğrencilerin sınav kaygısı düzeyleri belirlenirken puan aralıkları şu şekildedir: Düşük 

düzey sınav kaygısı: 11.0-25.0 puan aralığı, Orta düzey sınav kaygısı: 26.0-40.0 puan aralığı, Yüksek düzey 

sınav kaygısı: 41.0-55.0 puan aralığı. Bu çalışma için ölçeğin iç tutarlılığının bulunması için cronbach alpha 

katsayısı hesaplanmış ve .85 bulunurken, ölçeğin geçerliği için hesaplanan DFA analizinde ölçeğin bütün 

maddelerinin anlamlı ve uyum indekslerinin iyi olduğu görülmektedir (X2:79.3, df:44, X2/df:1.8, 

RMSEA:0.034). Örnek madde: “Önemli bir sınav yaklaştıkça ders çalışmaya yoğunlaşmam da zorlaşır.” 

Ölçekten alınan yüksek puanlar sınav kaygısının yüksek olduğuna işaret etmektedir. Ölçeğin güvenirlik 

değerinin daha önceki çalışmalarda yeterli olduğu görülmektedir (α = .89; Totan, 2009). Sınav kaygısı ölçeği 

mevcut çalışmada iyi bir güvenirliğe (α = .90) sahip olduğu görülmüştür (Gore, 2006). 

2.3.2. Demografik Bilgi Formu 

Geliştirilen Demografik Bilgi Formu ile öğrencilerin cinsiyet, sınıf gibi sosyodemografik özellikleri 

toplanmıştır. Ayrıca üniversiteye giriş için girdikleri en son denemede aldıkları son sınav puanları ve son 

altı ayda ortalama kaç dakika ders çalıştıkları ile ilgili bilgiler toplanmıştır.  

2.4. Verilerin analizi 

Uygulanan ölçme araçlarından elde edilen verilerin önce Cronbach alfa değerlerine bakılmıştır. SPSS’de 

yapılacak işlemler verilerin normal dağılım sergileyip sergilemediğine göre değiştiği için normal dağılıma 

bakılmıştır. Bu nedenle ilk olarak verilerin “doğrusallık” ve “normallik” sayıltılarını etkileyecek uç 

değerler olup olmadığını anlamak amacıyla Mahalanobis uzaklık değerleri (χ²) hesaplanmış ve ardından 

verilerin normal dağılım gösterip göstermediğini belirlemek için basıklık ve çarpıklık değerleri 

incelenmiştir. Çarpıklık ve basıklık değerlerinin ±1.5 değerleri arasında olması normal dağılıma kanıt 

olarak değerlendirilmektedir (Tabachnick & Fidell, 2013). Verilerin analizine Tablo 1’den ulaşılabilir.  

Toplanan verilerin analizinde betimsel istatistikler, Pearson korelasyon katsayısı, düzenleyici rolünü test 

etmek Process Makro (Model 1) uygulamasından yararlanılmıştır. Hayes (2013) tarafından geliştirilen SPSS 

Process Makro uygulaması (Model 1) ile düzenleyicilik rolü testi gerçekleştirilmiştir. Bu modelde 

düzenleyici değişken (W), bağımsız değişkenin (X) etkisini bağımlı değişkene (Y) ulaştıran bir değişken 

olarak ifade edilebilir. Araştırma modelinde düzenleyici değişken (W) sınav kaygısı, bağımsız değişken 

(X) ders çalışmaya ayrılan süre ve sonuç değişkeni (Y) ise akademik başarı olarak kurgulanmıştır. Kurguya 

ait modelin ayrıntısına Şekil 2.’den ulaşılabilir. 

Tablo 1.  

Ortalamalar, Standart Sapma, Puan Aralıkları, İç Tutarlılık Katsayıları ve Değişkenlerinin Korelasyon Katsayıları 

Değişkenler 1 2 3 M SD Aralık α Çarpıklık Basıklık 

1. SSP* -   301 71 100-477  -.179 -.370 

2.DÇS (dk)** .42** -  242 130 0-720  .450 .239 

3.Sınav Kaygısı -.11** -.02 - 38 10.24 11-55 .90 -.323 -.614 

*p < .05; **p < .001. n = 719 

*SSP: Son Sınav Puanı; **DÇS: Ders Çalışmaya Ayrılan Süre 
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2.5. Araştırmanın etik izni  

Araştırma süresince ölçme araçları açık kaynak paylaşım sitesi olan TOAD’dan alınmıştır. Ayrıca ölçekleri 

uygulamak amacıyla gerekli etik kurul izinleri alınmıştır ve katılımcılara bilgilendirme yapılmıştır. Mevcut 

araştırma süresince “Yükseköğretim Kurumları Bilimsel Araştırma ve Yayın Etiği Yönergesi” çerçevesinde 

hareket edilmiştir.  Araştırmaya katılanlar gönüllü onam formunu imzalayarak anketleri cevaplamıştır. 

Çalışmanın etik kurul başvurusu yükseköğretim bünyesindeki üniversitelerden biri olan ve çalışmanın 

yürütüldüğü bölgedeki üniversitede “XXX Üniversitesi” 12.05.2022 tarihinde 2022/10-18 sayılı karar 

neticesinde araştırma etiğine aykırı herhangi bir unsur bulunmadığı kararı ile kabul edilmiştir. Yapılan bu 

çalışmada “Yükseköğretim Kurumları Bilimsel Araştırma ve Yayın Etiği Yönergesi” kapsamında uyulması 

belirtilen tüm kurallara uyulmuştur. Yönergenin ikinci bölümü olan “Bilimsel Araştırma ve Yayın Etiğine 

Aykırı Eylemler” başlığı altında belirtilen eylemlerden hiçbiri gerçekleştirilmemiştir. Araştırma İnönü 

Üniversitesi Bilimsel Araştırma Projeleri Koordinasyon Birimi tarafından 2863 numaralı proje ile 

desteklenmektedir. 

Etik kurul izin bilgileri 

Etik değerlendirmeyi yapan kurul adı: İnönü Üniversitesi 

Etik değerlendirme kararının tarihi: 12.05.2022 

Etik değerlendirme belgesi sayı numarası: 2022/10-18 

3. BULGULAR  

Çalışmada toplam 719 veri kullanılmıştır. Veriler, çok değişkenli (VIF değerini ve Mahalanobis) normallik 

varsayımlarını sağlamıştır (çarpıklık < 3, basıklık > 10; Weston & Gore, 2006). Ortalamalar, standart 

sapmalar, çarpıklık, basıklık değerleri ve araştırma değişkenlerinin korelasyon katsayıları Tablo 1’ de 

verilmiştir. 

Hipotez 1 ‘de ders çalışma süresi ile sınav başarısı pozitif yönde ilişkili olacağı öne sürülmüştür. Tablo 1 

incelendiğinde ders çalışma süresi ile sınav başarısı arasında pozitif yönde (r = .42, p < .01) ilişki olduğu 

görülmektedir. Hipotez 2’de sınav kaygısının sınav başarısı ile negatif yönde ilişkili olduğu öne 

sürülmüştür. Tablo 1’de sınav kaygısı ile sınav başarısı arasında negatif yönde (r = -.11, p < .01) bir ilişki 

olduğu görülmektedir. Elde edilen sonuçlar, Hipotez 1 ve Hipotez 2’nin desteklendiğini göstermektedir. 

3.1. Düzenleyicilik analizi 

Araştırmada kurulan düzenleyicilik modelleri, IBM SPSS 23 istatistik yazılımında PROCESS macro (Hayes, 

2017) kullanılarak test edilmiştir. Bu araştırmanın düzenleyicilik analizlerinde, dolaylı etkiler %95 güven 

aralığında sıfırı kapsamaması durumunda anlamlı olarak tanımlanmıştır (Hayes, 2017). Şekil 1’de 

gösterildiği üzere, ders çalışma süresi (X), son sınav puanı bağımlı değişken (Y), sınav kaygısı ise 

düzenleyici değişken (W) olarak tanımlanmıştır. Verilerin ayrıntılı analizine Tablo 2’den ulaşılabilir. 
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Tablo 2 

Ders çalışma süresi ile sınav başarısı arasındaki ilişkide sınav kaygısının düzenleyicilik etkisi 

Değişkenler 
Sınav Başarısı 

b LLCI ULCI 

Model 1 (Hipotez 2)    

Ders Çalışmaya Ayrılan Süre (X) .201** .168 .234 

Sınav Kaygısı (W) -.704** -1.106 -.280 

X*W (Etkileşim) -.004** -.007 -.000 

R2  .250  

Düzenleyicilik Etkisi b LLCI ULCI 

Sınav Kaygısı (Düşük) .221* .176 .267 

Sınav Kaygısı (Yüksek) .138* .088 .187 

Not. *p<.05; **p<.001. n = 719. LLCI = Alt güven aralığı; ULCI = Üst Güven Aralığı. Bootstrap yeniden örnekleme = 5000. 
Standardize edilmemiş beta katsayıları (b) raporlanmıştır. 
 

Hipotez 3’te ders çalışma süresi ile sınav başarısındaki ilişkide sınav kaygısının düzenleyicilik rolü olacağı 

öne sürülmüştür. Ders çalışmaya ayrılan süre ile sınav başarısı pozitif yönde (B = .201, p < .001)   ilişkilidir. 

Sınav kaygısı ile sınav başarısı negatif yönde (B = -.704, p < .001) ilişkilidir. Son olarak, bootstrapping 

yöntemi kullanılarak yapılan düzenleyicilik analizi sonucunda, sınav kaygısının düzenleyicilik etkisi 

negatif yönde anlamlıdır (B = .004, SE = .25, [BC] 95% CI [-.007; -.000]). Ders çalışma süresi ile sınav başarısı 

arasındaki ilişkide sınav kaygısının etkisine ilişkin kurulan model varyansın (R2) %25’ini açıklamıştır. 

Sonuçların gösterimi Tablo 2’de belirtilmiştir. Buna göre sınav kaygısının sınav başarısı üzerindeki etkisi 

düşük olduğunda (b = .221, %95 CI [.176, .267], p<.01) ve yüksek olduğunda (b = .138, %95 CI [.088, .187], p 

<.01) da anlamlıdır. Ancak bu etki, grafikte (bkz. Grafik 1) de görüldüğü üzere sınav kaygısının düşük 

olduğu durumlarda daha güçlüdür. 

 

Şekil 3. Ders Çalışmaya Ayrılan Süre ile Son Sınav Puanı Arasındaki İlişkide Sınav Kaygısının Düzenleyicilik 
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4. TARTIŞMA ve SONUÇ 

Bu çalışmanın amacı, ders çalışmaya ayrılan süre ile sınav başarısı arasındaki ilişkide sınav kaygısının 

düzenleyicilik rolü araştırılmıştır. Beklenildiği üzere, ders çalışmaya ayrılan süre ve sınav başarısı arasında 

pozitif yönde ilişki bulunmuştur. Sonuçlar literatürdeki bulgular ile de desteklenmiştir (Carroll, 1963; 

Calafiore & Damianov, 2011). Benzer şekilde sınav kaygısının sınav başarısını negatif yönde etkilediğine 

ilişkin bulgular da literatür ile uyumludur (Kelly vd., 2014; Salend, 2012; Sohail vd., 2020). Ders çalışmaya 

ayrılan süre ile sınav başarısı arasındaki ilişkide sınav kaygısının düzenleyicilik etkisi ile ilgili doğrudan bir 

araştırmaya literatürde rastlanmamıştır. Diğer yandan, sınav kaygısının sınav başarısını etkilediğine dair 

araştırma bulguları vardır (Jones vd., 2023; Salend, 2012). Dolayısıyla araştırmanın son hipotezinden elde 

edilen bulgu sınav kaygısının sınav başarısında düzenleyicilik rolü ile literatüre katkı sağlamaktadır. Tüm 

bu bulgular ışığında; araştırma sonuçlarının ders çalışma süresini en verimli şekilde kullanmak ve bu 

verimliliği etkileyen değişkenlerden biri olan sınav kaygısını en aza indirmenin yolları konusunda kaynaklık 

edeceği düşünülmektedir. 

Araştırma modelinden elde edilen bulgular, Bilgi İşlem Kuramı’nın temel varsayımları ile uygundur. 

Kurama göre, duyusal bellekte alınan bilgiyi uzun süreli belleğe aktarmanın çeşitli yolları vardır. Bunlar; 

kodlama, tekrar, gruplama ve anlamlandırma gibi tekniklerdir (Atkinson & Shiffrin, 1977). Ders çalışmaya 

ayrılan sürenin artması ile bellekte ayrıntıları fark etme, bilgiyi kavramsallaştırma, var olan şemaları 

güçlendirme ve yeni şemalar oluşturma daha etkin olmaktadır (Damianov vd., 2011). Bilişsel süreçlerin 

gerek deneme sınavları aracılığıyla gerekse konu çalışmalarıyla sürekli ve sistemli tekrarı ile elde edinilen 

akademik başarı öğrencide akademik öz-yeterliliği arttıracaktır (Çırak, 2016; Sohail vd., 2020). Kendine 

yönelik bu inancının yüksek olması zor durumlarla karşılaştığında baş etme becerisini de geliştirmekte ve 

bu sayede de kaygı üzerinde kontrol sahibi olabilmektedir (Bochis & Florescu, 2018). Akademik başarıda 

ders çalışmaya ayrılan sürenin etkisi gerek Carroll’un öğrenme derecesi teorisinde gerekse Gladwell’in 10000 

saat kuralında da görülmektedir. Zekâ, sosyoekonomik durum, cinsiyet gibi diğer değişkenlerden bağımsız 

olarak değerlendirildiğinde de hedefe yönelik gösterilen çabanın başarıya ulaşmada etkili olduğu literatürde 

de görülmektedir (Stinebrickner & Stinebrickner, 2008). 

Akademik başarıyı tek başına ders çalışmaya ayrılan sürenin etkilediğini söylemek yeterli değildir. 

Araştırmanın bir diğer değişkeni olan sınav kaygısı, çalışılan sürenin verimliliği üzerinde etkilidir. Kaygının 

dengeyi bozmayacak düzeyde olması öğrenmeyi kolaylaştırıyorken (Wu vd., 2023); çok yüksek ya da çok 

düşük düzeylerde olması öğrenmeyi engellemektedir (Hamilton vd., 2021). Bu durumda kaygının öğrenme 

üzerindeki bu etkisinin ders çalışmaya ayrılan süre üzerinde de etkili olduğunu varsayılabilir. Her öğrenci 

için çalışma süresi aynı olsa bile kaygının yüksek olması duyusal filtreyi kapatmakta ve bilginin edinilmesini 

engellemektedir (St Clair-Thompson, 2014). Araştırma sonuçları da göstermiştir ki, kaygı düzeyi yüksek olan 

öğrencilerde ders çalışmaya ayrılan süre ve sınav başarısı da azalmaktadır. Kaygı zihinsel esnekliğin 

kaybolmasına (Alloway, P., 2008), yeni edinilmiş bilgiye erişimde zorluk yaşamaya (Beilock, 2008) ve 

neticesinde de düşük akademik performansa neden olmaktadır (Chapell vd., 2005). Literatür ve araştırma 

bulguları doğrulamıştır ki; kaygının yüksek olması ders çalışmaya ayrılan sürenin azalmasına ve bu nedenle 

de sınav başarısının düşmesine neden olmaktadır. Oysa bu ilişkinin pozitif olması için kaygının ne çok 

yüksek ne de çok düşük olması gerekmektedir. Bu sayede öğrenme sürecini etkilemeyecek bir ders çalışma 

programını takip etmek mümkün olmaktadır.  

Sınav kaygısının etkisini inceleyen daha önceki çalışmalar (Çırak, 2016; Salend, 2012; Schunk vd., 2011; 

Tsegay vd., 2019), daha çok sınav kaygısı ve diğer değişkenler arasındaki ilişkiler üzerine odaklanmışlardır. 

Bu çalışmada farklı olarak ders çalışma süresi ve sınav başarı arasında var olan pozitif ilişkinin, sınav kaygısı 

tarafından nasıl düzenlendiği üzerine odaklanmıştır.  Ders çalışma ve sınav başarısı arasındaki ilişkide, 

kaygı ile baş etme becerilerine sahip olan öğrencilerin sınav öncesi, sınav anı ve sınav sonrasındaki zorlayıcı 

süreçlerle daha etkili başa çıkabileceklerini söylemek mümkündür. Bu sebeple, sınava yönelik çalışmaların 

sadece birkaç aylık ya da dönemlik olmadığı göz önünde bulundurulmalıdır. Araştırma sonuçlarına 

dayanarak, hedefinde sınav olan ve akademik bir başarı kazanmak amacıyla yapılan çalışmalarda kaygı ile 
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baş etmenin başarıyı arttıracağını söylemek mümkündür. Ders çalışma sırasında; soru sorma, tekrar etme, 

okuma, anlatma ve sınav benzeri durumlar yaratma gibi teknikler, bilgilerin kısa süreli bellekte yer aldığına 

işaret eder (Alloway, 2013) ve uzun süreli bellekte depolanabilir hale gelmelerine yardımcı olabilir (Maloney 

vd., 2014). Ancak sınav kaygısı, öğrencilerin bu teknikleri etkin bir şekilde kullanmalarını engelleyebilir 

(Congdon vd., 2014). Bu nedenle, sınav kaygısıyla başa çıkma becerilerinin edinilmesi hem akademik başarı 

hem de ders çalışma süresinde etkin bir rol oynar. Öğrenciler, duyusal filtreleme süreçlerini etkileyen kaygı 

ve korku gibi faktörleri kontrol edebilme becerisini geliştirerek, sınav kaygısıyla daha iyi başa çıkabilirler. 

Her araştırmada olduğu gibi bu araştırmanın da bazı sınırlılıkları bulunmaktadır. Araştırma bulgularının 

bu sınırlılıklar çerçevesinde değerlendirilmesi gerekmektedir. Araştırmanın sınırlılıkları birkaç ana başlık 

altında ele alınabilir. Teorik sınırlılıklar bu başlıklardan birisidir. Her ne kadar öğrenme yöntemleri ve 

öğrenme psikolojisi üzerinde güçlü bir literatür bulunsa da akademik başarıyı tanımlarken pek çok farklı 

değişken ve tanım söz konusudur. Ölçülmesi en kolay ve nitel verilerin toplanması en net yöntem olması 

sebebiyle genelde ya sınav puanı ya da genel ağırlıklı not ortalaması tercih edilmektedir. Sınav başarısının 

sonuç değişkeni olarak alınmasının sadece belirli bir puan üzerinden yorum yapılmasına sağladığı için bir 

sınırlılık olarak ele alınabilir. Bu araştırmada, akademik başarının diğer unsurları göz ardı edilmemekle 

birlikte bağımlı değişkenin belirlenmesinde sadece deneme sınav başarısı puanı kullanılmıştır.  Bu sebeple 

araştırmadan elde edilen sonuçlar çok geniş bir kapsamı bulunan “akademik başarı” ya genellenemez.  

Araştırmanın diğer bir sınırlılık başlığı ise yöntemden kaynaklı sınırlılıklardır. Araştırma boylamsal 

tasarıma sahip olmadığından değişkenler arasında nedensel ilişkinin kurulamamaktadır. Ayrıca ölçekler 

katılımcıların kendi değerlendirmesini yansıtmaktadır. Sistemli ve tarafsız bir gözlem doğrultusunda 

toplanmış veriler değildir ve katılımcıların anket sorularına doğru cevaplar verdiği varsayımına 

dayanmaktadır. Boylamsal bir çalışma yoluyla kaygı düzeyi benzer olan iki grup alınarak kaygı ile baş etme 

becerileri üzerine odaklanılabilir. Bu sayede bir grup kaygı ile baş etme becerisi kazanırken akademik 

başarılarındaki değişimi kontrol grubuna göre kıyaslama imkânı bulunabilir. Sınırlılıklardan diğeri ise 

düzenleyici değişkenin süreç içinde nasıl değiştiğinin ölçülememesidir. Sınav kaygısı sadece sınav anında 

ortaya çıkmaz. Öğrenciler uzun ve zahmetli bir sürece katlanırlar ve bu süreç içinde de deneme sınavları, 

konu quizleri (mini sınavlar) gibi denemelerle sürekli bir kaygı içindedirler. Sınava giren öğrenciler için 

kaygıyla başa çıkma becerileri eğitimlerinin düzenlenmesi önerilebilir. Bilişsel Davranışçı Terapi (BDT) 

Kuramından da faydalanılarak ve bu alanda yetkinliği olan uzmanlar tarafından oluşturulan ders çalışma 

davranışını düzenleyici programlar uygulanabilir. BDT kuramı ile desteklenen kaygıya başa çıkma becerileri 

eğitimleri verilebilir. Bu eğitimlerde dikkat edilmesi gereken nokta temelde öğrenme sürecinde yer alan 

öğrenmeye ayrılan zaman (Doumanvd., 2011), odak noktası ve sistemli çalışma (Liu, 2022) düzenine dikkat 

edilmesidir. Kaygının sadece öğrenciyi değil aynı zamanda aileyi ve öğrencinin bulunduğu sosyal ortamı da 

etkilediği ve aralarında karşılıklı bir ilişki olduğu düşünüldüğünde (Chapell vd., 2005; Çetin & Ceyhan, 

2017) yapılacak araştırmalara ailenin kaygı düzeyi ve çevreden algılanan kaygı düzeyinin de etki edip 

etmediğinin araştırıldığı bir model de kurulabilir. 
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EXTENDED ABSTRACT 

Introduction 

High marks on national exams, as in many other countries, are critical on the path to a decent education 

life in Turkey (Hatipoğlu, 2016). Candidates are given the option to enter a prestigous university based on 

their knowledge and talents through these tests (Keskiner & Gür, 2023). This entire process demonstrates 

that candidates must work hard to prepare for the exam. Candidates may suffer anxiety because of their 

own and others' expectations, among other things, during this attempt (Albulescu et al., 2021; Başol et al., 

2014; Jones et al., 2023; İşgör, 2016). Practice exams, which are considered as a rehearsal for the university 

entrance exam, can also help lower anxiety in the real exam (Bean et al., 2003; Roediger et al., 2011; Gökçe, 

2018). Resnick (1987) asserts that learning occurs not only in school, but also outside of school, whether 

formal or informal. In general, it is widely accepted that studying time, whether formal or informal, 

promotes academic achievement (Bellei, 2008; Congdon et al., 2014).  

As a result, it is expected that the amount of time spent studying will influence anxiety. Students with 

higher anxiety levels often have difficulty focusing. They are unable to employ their sensory and cognitive 

processes effectively. In this context, test anxiety and time spent studying are regarded to be effective 

variables on academic accomplishment. The effect of test anxiety as a mediator in the link between study 

time and exam success was investigated in this study. 

Method 

This research aimed to investigate the relationship between exam success and study time and the 

moderator role of exam anxiety in this relationship. In line with this goal, a cross-sectional design was 

preferred, and questionnaires determined in accordance with the purpose were applied to the target 

audience. Research data were collected in the spring term of 2022. The mediation models established in the 

research were tested using the PROCESS Macro in IBM SPSS 23 statistical software (Hayes, 2017). Model 1 

of PROCESS Macro (Hayes, 2017) was used to investigate the moderator role of test anxiety, which is 

thought to affect exam success, as well as the relationship between exam success and study time in the data 

collected through scales. After obtaining approval from the Scientific Ethics Review Board of the Inonu 

University, the data collection tools of the research were applied in the spring term of 2019. The ages of 719 

high school students who participated in the study ranged from 17 to 19. (Rangeage = 17 – 19, Mage = 17.71, 

SDage = .60). 

Findings 

In the first hypothesis of the research, it was suggested that the duration of study and exam success would 

be positively related. When the data are examined, it is seen that there is a positive (r = .42, p < .01) 

relationship between study time and exam success. In Hypothesis 2, it has been suggested that test anxiety 

is negatively related to test success. In the analysis results, it was found that there was a negative 

relationship (r = -.11, p < .01) between test anxiety and test success. The results show that Hypothesis 1 and 

Hypothesis 2 are supported. 

Discussion and Conclusion 

The purpose of this study is to investigate the role of test anxiety as a moderator in the relationship between 

study time and exam success. As expected, a favorable association was shown between the amount of time 

spent studying and exam results. The findings in the literature (Carroll, 1963; Damianov et al., 2011) 

https://dergipark.org.tr/tr/pub/aibuelt
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likewise confirmed the conclusions. Similarly, the findings on the detrimental effects of test anxiety on test 

success are consistent with previous research (Kelly et al., 2014; Salend, 2012; Sohail et al., 2020). There is 

no direct research in the literature on the moderating effect of test anxiety on the link between study time 

and exam success. On the other hand, research suggests that test anxiety has an impact on exam success 

(Jones et al., 2023; Salend, 2012). As a result, the conclusion of the final hypothesis of the study adds to the 

literature on the regulatory role of test anxiety in exam success. Considering all of these findings, it is 

expected that the research findings will be a source of information on how to use study time most efficiently 

and to reduce exam anxiety, which is one of the elements that affect this efficiency. 

The research model's findings are consistent with the fundamental assumptions of Information Processing 

Theory. According to the hypothesis, there are several methods for transferring information from sensory 

memory to long-term memory. It becomes more effective to notice details in memory, conceptualize 

material, strengthen current schemas, and build new schemas when study time is increased (Damianov et 

al., 2011). Academic success will be attained through the continual and methodical repetition of cognitive 

processes through practice tests and topic studies, which will boost the student's academic self-efficacy 

(Çırak, 2016; Sohail et al., 2020).  

Having a strong sense of self-efficacy can help students cope with tough events and, as a result, reduce his 

anxiety (Bochis & Florescu, 2018). Both Carroll's theory of learning degree and Gladwell's 10000-hour rule 

demonstrate the impact of study time on academic accomplishment. When other variables such as IQ, 

socioeconomic status, and gender are not included, it is clear from the literature that the effort put out 

toward the objective is effective in achieving achievement (Stinebrickner & Stinebrickner, 2008). It may be 

recommended that students who take the exam receive anxiety coping skills training. Given that anxiety 

affects not only the student but also the family and the social environment in which the student lives, and 

that there is a reciprocal relationship between them (Chapell et al., 2005; Çetin & Ceyhan, 2017), additional 

research will be conducted to determine whether the anxiety level of the family and the perceived anxiety 

level of the environment are also affected. It is possible to install the model. 
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